
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32874 5Terça-feira, 28 DE ABRIL DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 003/2015- SCCG, DE 24 DE ABRIL DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Memorando nº 2015/005-CCG, datado de 20 
de abril de 2015.
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 002/2015-SCCG, de 15/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.869, de 17/04/2015, que concedeu 
diárias ao servidor JOSÉ MEGALE FILHO, para o município de 
Santarém, no período de 16 a 18/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de abril de 
2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 821617

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º05/2015
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2015
VALOR: R$1.008.438,44 (um milhão e oito mil, quatrocentos e 
trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA: 23/04/2015 a 22/04/2016
OBJETO: Contratação de serviço de agenciamento de 
viagens, compreendendo os serviços de cotação, reserva, 
emissão, remarcação, endosso, e cancelamento de passagens 
aéreas nacionais e internacionais, de passagens rodoviárias 
interestaduais e intermunicipais e de passagens fl uviais.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
FUNDAMENTO: LEI Nº 8.666/93, art. 15,§3º.
CONTRATO: 05/2015-CCG
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO:
Atividade: 4534, 2969,6078, 6275, 6737.
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339033 
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA. - E.P.P
ENDEREÇO DO CONTRATADO:  Travessa Padre Prudêncio n. 43 
B, bairro: Centro, CEP: 66010-150, Belém/PA.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 821724

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 095/2015 - CMG, 27 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ PM RG 27035 ROBERTO CALDERARO 
BRITO CPF nº 589.788.012-34, MF nº 5787114-1, FISCAL do 

Contrato nº 001/2015, celebrado com a Empresa ENGEPOLO AR 
CONDICIONADO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, que tem 
como objeto a AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, no 
âmbito estadual, visando o atendimento das necessidades da 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
II - O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 16 de abril de 
2015, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 27 de abril de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 821686

PORTARIA Nº 096/2015 - CMG, 27 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ PM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO 
CPF nº 589.788.012-34, MF nº 5787114-1, FISCAL do CONTRATO 
nº 002/2015, celebrado com a Empresa TWISTER COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA-ME, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO DO TIPO JANELA E SPLIT, 
no âmbito estadual, visando o atendimento das necessidades da 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
II - O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 16 de abril de 
2015, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 27 de abril de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 821689

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 050/2015-GVG  DE 24 DE ABRIL DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cristiano 

de Oliveira 
Pinheiro

5631084/1 Ajudante de 
Ordens 450.754.762-87 24 a 26/04/2015 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 051/2015-GVG  DE 24 DE ABRIL DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Viviane Martins 
da Silva Cunha 5917015/1 Secretária 

Particular
623.343.011-

91
25 a 

27/04/2015 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 821536

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 238 DE 23 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/153290
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EVANDRO DA SILVA BARROS, Mat. 57213882/1, do 
cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 06/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Abril de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 821340

PORTARIA N° 239 DE 23 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/153305
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JOSE ROBERTO MONTEIRO CAMPOS, Mat. 
57234392/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Abril de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 821344

PORTARIA N° 240 DE 23 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/128524
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LIDIANE DA CRUZ GOUVEA, Mat. 5850819/2, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Defensoria Pública 
- DEF. PUB., a contar 05/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Abril de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 821346

PORTARIA N° 241 DE 23 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/345622
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CEANE KELLY MARQUES PINTO, Mat. 57194470/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 31/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Abril de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 821351

PORTARIA N° 242 DE 23 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/81240
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARCOS ALEXANDRE ARAUJO RIBEIRO, Mat. 
54190364/1, do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER, a contar 01/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Abril de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 821356


